КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫН, УЛТТЫК СТАНДАРТЫ
Онеркэсштйс жарылгыш заттар
Т-5, Т-10, Т-15 МАРКАЛЫ ГРАММОНИТТЕР
Техникалык; шарттар
Вещества взрывчатые промышленные
ГРАММОНИТЫ МАРОК Т-5, Т-10, Т-15
Технические условия
ЦТ СТ 2609-2015

должно состоять из наименования объекта стандартизации, марки граммонита и
обозначения настоящего стандарта.
Пример условного обозначения граммонита марки Т-5:
Граммонит Т-5 по СТ РК 2609-2015.
3.2 Основные показатели и характеристики
Физико-химические и взрывчатые показатели граммонитов должны соответствовать
нормам, указанным в таблице 2.
Таблица 2 - Физико-химические и взрывчатые характеристики
Наименование показателя
Норма для граммонита марки
Т-5 Т-10 Т-15
1. Внешний вид
Сыпучая смесь в виде пропитанных жидким
нефтепродуктом (дизельным топливом или
нефтяным экстрактом, отработанными
нефтепродуктами) гранул аммиачной
селитры и чешуек тротила от светло-
желтого до желтого цвета с вкраплениями
черного цвета
2. Массовая доля влаги и летучих веществ,
%, не более 1,0
3. Насыпная плотность, г/см3 0,85-0,95
4. Теплота взрыва, кДж/кг (ккал/кг) 3872(924) 3968(947) 4037(963)
5. Кислородный баланс, % 4,29 -0,40 -5,10
6. Скорость детонации открытого заряда, м/с 2700-3100 2800-3200 2900-3300
7. Объем газообразных продуктов взрыва,
л/кг 955 938 926
8. Критический диаметр детонации
открытого заряда, мм 100-110 90-110 80-100
9. Чувствительность к удару:
нижний предел в приборе 2, мм, не менее
частость взрывов в приборе 1, %
100
4-16
10. Чувствительность к трению на приборе
K-44-III:
нижний предел, Мпа (кгс/см2) 290 (2900)
3.3 Требования к сырью и материалам
Для изготовления граммонитов применяют следующее сырье и материалы:
- селитру аммиачную марки А или Б по ГОСТ 2 или марки ЖВГ по ГОСТ 14702;
- тротил для промышленных взрывчатых веществ по ГОСТ 4117;
3
СТ РК 2609-2015
- нефтепродукты отработанные по ГОСТ 21046, дизельное топливо по ГОСТ 305 или
масла индустриальные по ГОСТ 20799.
3.4 Маркировка
3.4.1 Маркировка граммонитов должна соответствовать требованиям [1], [2] и
настоящего стандарта.